
 

 

ZPRAVODAJ ODBORÁŘŮ VÍTKOVIC 28. 5. 2015 

K prvnímu máji - k „Dni otevřených dveří“ 

Byl první Máj – den otevřených dveří čas.  

Jako každým rokem, tak i letos se Odborové sdružení Vítkovice podílelo na přípravách a realizaci dne otevřených 
dveří. Pro děti jsme připravili několik stanovišť, kde naši členové a jejich rodinní příslušníci zajišťovali program. 
V dílně elektroúdržby pod vedením pana Jirky Machálka bylo hned několik atrakcí. Největším tahákem byly tvaro-
vané nafukovací balónky, taktéž házení míčků na cíl přilákalo hodně dětí. ZO Energetické strojírenství pořádalo 
soutěž v malování, každý soutěžící byl odměněn sladkostí. V jídelně NŘ zase zajistila paní Zdenka Pospíšková malo-
vání na tváře. Přesto, že malovaly čtyři šikovné umělkyně, řada těšících se dětí stále přibývala.  Ve vstupní hale NS 
370 zaplnili odboráři strop nafouknutými balónky s logem KOVO a VÍTKOVICE. Každé dítě si odneslo jen tolik ba-
lónků, aby nemohlo odletět. Všechny stanoviště, včetně nového stánku ZO Těžká mechanika s punčem a sladkost-
mi, zdobily vlajky KOVO. Došlo tak poprvé k prezentaci práce odborářů na této akci. Přesto, že odbory již řadu let 
pomáhají se zajištěním této akce, nikde na plakátech, ani ve Vítkovických novinách se o této spolupráci nedočtete, 
což si myslíme, že není zrovna fér. Závěrem bych chtěl poděkovat předsedkyni OSV Janě Schindlerové za materiá-
lové zajištění této akce a Ing. Vidlářovi za spolupráci.                            Martin Sýkora ZO Těžká mechanika - Vítkovice  

Omluva. V minulém čísle VOSY (z 30.3.2015) jsem uvedl nepřesnou informaci k případnému zvýšení mezd u zaměstnanců s tzv. 
ISM. Ve svém sdělení jsem vycházel z toho, že pracují ve společnostech dvě skupiny zaměstnanců s ISM (viz. KS část VI. D. 1). Prv-
ní skupina jsou zaměstnanci ve vedoucích funkcích a druhá skupina „ostatních“ zařazených v 2 až 10 TS a těch se tedy  zvýšení TS 
týká. Dopustil jsem se omylu a omlouvám za něj. Lubomír Mišun. 

Na dotaz předsedkyně OSV p. Schindlerové zde je odpověď Ing. Vlastimila Grygara za stranu zaměstnavatele: „Navýšení mezd se tý-
ká  zaměstnanců ve 2. až 10. tarifním stupni (dle dohodnuté tarifní křivky), kteří mají mzdový výměr. Nemůže se ale týkat zaměstnanců, se 
kterými byla sjednána mzda dohodou, tedy individuálně“.  
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 ... a tak mi jednoho dne bylo dáno dostat se 
do VÍTKOVIC, z kterých se stala moje říše, v níž jsem 
měl vládnout. VÍTKOVICE byly se zřetelem na mno-
hostrannost výroby a podle rozlehlosti tenkrát nej-
většími železárnami v Rakousku.  
 Musel jsem ale začít řešit mnoho na první 
pohled nepřekonatelných problémů, abych dostál 
slibu panu Gutmannovi a dalším, kteří mě vybrali 
jako vyvoleného pro pozvednutí podniku 
k vrcholům. 
 Věděl jsem, že základ úspěchu je v lidech, 
kterými se obklopím, ve velké modernizaci a organi-
zaci jednotlivých provozů, ve vylepšení pracovních i 
nepracovních podmínek (bydlení, škola, nemocnice) 
všech zaměstnanců na veškerých úrovních, včetně 
těch bývalých (sociální podpora), tak abychom 
všichni společně měli radost z díla.  
 Věděl jsem, že je nutné  vyrábět s dobrou 
kvalitou, precizní práci a dodržovat ujednané ter-
míny…  
 Přes mnohá úskalí se mi vše postupně začalo 
dařit a mé představy se plnou měrou naplňovaly ve 
skutečnost. Když mi v dubnu 1885 nabídl Alfréd 
Krupp místo prvního prokuristy za dvojnásobný plat 
v jeho podniku v Essenu – odmítl jsem. Láska 
k hroudě, na které pracuji, moji milí a nadaní spolu-
pracovníci, to vše bylo tak silné, že jsem se rozhodl 
ve VÍTKOVICÍCH zůstat!  

Motivace. 
 Být lev někde v Africe, jen se válet v savaně a vyhřívat se nechat Sluncem. Občas si zajít dát hlt vody do nedalekého jezera a zase se 
jen válet nebo laškovat se lvicemi. To by byl život!  Ale i lev potřebuje jíst a to je jeho motivace k tomu, aby se zvedl a utíkal za kořistí.   
 Motivace je velice důležitá ve všech oblastech, když chce někdo dosáhnout lepších výsledků a předběhnout ostatní, musí motivovat 
sebe, děti, spolupracovníky. Pak to jde tak nějak lépe. Překážky jsou rázem nižší, problémy se stanou překonatelné a v  očích všech je jen 
jedno - cíl, ta odměna v podobě pamlsku, peněz, titulu, kostky cukru….  Co se však stane po splnění daného cíle, když odměna nepřijde? Bu-
de vám pes věřit, že příště tu kostku cukru určitě dostane? Ne, už tu překážku nepřeskočí! Ztráta důvěry je v těchto věcech nenapravitelná. 
Lehce se ztrácí a strašně dlouho získává zpět.   
 Motivace úzce souvisí s výkonností člověka, proto by cíl měl být vždy nastaven tak, aby pomohl k vyšším výkonům, ale i 
tak, aby bylo dosažení realizovatelné. Český člověk je šikula a v nemálo věcech si umí poradit tak, aby zdolal cíl jednodušším 
způsobem. Kdo si nehledá zkratky, že? Proto by měl být systém odměn nastaven tak, aby fungoval co nejpřesněji. A kdo 
v tomto může poradit více než praktici, kteří mají zkušenosti, ale poslouchá je někdo, bere si někdo jejich připomínky k  srdci, 
ne! Vítězí jen arogance! A výsledek?  

Martin Sýkora ZO Těžká mechanika - Vítkovice  
                        

Učni na provoze.  

 Už je to nějaká řádka let, co jsem nastoupil jako učeň do VŽKG závodu 3 provozu 370. Byli jsme 3 spolužáci z Vítku a i přes to, že jsme 
znali provoz z exkurzí, nás jeho velikost zastrašila. Jestli se tady ztratím, tak už nevylezu, řekl tehdy můj spolužák Roman. Na starost nás dostal 
přidělen Jindra Kučera, mistr pro všechno. Ze začátku jsme vyráběli krbové nářadí a starali se o dolévání vody k bruskám, postupem času, 
jsme už pomáhali zkušeným zámečníkům s výrobou. Pořád byl však někdo, kdo nám stál za zadkem a nedovolil nám lenošit. Nedělal to 
zadarmo, měl za nás odpovědnost a tím i finanční odměnu. Dneska konečně začali učni na provoz chodit znovu, učiliště je součástí naši firmy, 
ale doba je jiná. Každý zaměstnanec má svoje úkoly, cíle a je pod neustálým dohledem svých přímých i nepřímých nadřízených. Jak pak má 
přiděleného učně něco naučit? Není jednodušší ho nechat jen stát a koukat?  

 O učňovském školství se dnes hodně mluví, majitel vkládá do nové generace jistě mnoho nadějí, ale i financí. Pro nalákání 
mladých do technických oborů byl v Dolní oblasti postaven Svět techniky. Všechno je nastaveno dobře, jen ten poslední článek za-
pojení mladých do výroby nějak vázne. Stálo by jistě za zamyšlení, jak tomu pomoci a to ze strany zaměstnavatele i zaměstnanců. 
Kvalitní kolegy si totiž musíme zaučit sami! Nemůžeme se spoléhat, že nám je dodá agentura. Jestli však po zaučení a získané praxi 
s námi zůstanou, to už je zase na jiné motivaci...  

Jiskra, září 1986: 

Něco z HISTORIE 

 Když v roce 1888 navštívil železárny císař, měl jsem ho tu čet doprovázet. V jednoduchých slovech jsem mu vysvětlil, co vše VÍTKOVICE 
poskytují. Na jednotlivých pracovních místech byli všichni zaměstnanci. Bylo pravé potěšení vidět zcela disciplinovanou spolupráci stovek 
lidí. Byla to čistá radost. Nikde ani falešný pohyb, žádné zdržení a nepořádek, všude dojem cílevědomé práce, která při ukončení ukazovala cit 
z krásy …   

Paul Kupelwieser generální ředitel Vítkovické horní a hutní těžířstvo (1876-1893), „Ze vzpomínek starého Rakušana“ Vydavatelství Gerold + Co, Vídeň 1918  
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Zdroj: Aktuality a informace zveřejněné v ča-
sopisu Práce a mzda. 

Vydavatel Wolters Kluwer  

Kresba, BENGAL 

Z přípravy legislativy k 21.5.2015.  

 Vláda schválila zrušení důchodové reformy 

Vláda Bohuslava Sobotky schválila návrh zákona, 

který ukončí tzv. II. pilíř důchodového systému, 

zavedený vládou Petra Nečase. K definitivnímu 

ukončení dojde na konci roku 2016, zúčastněné 

důchodové fondy by měly být zrušeny již k 1. 7. 

2016, kdy vstoupí do likvidace. Už od začátku 

roku 2016 však nebude možné ve II. pilíři spořit. 

Své peníze by účastníci (cca 83 tis. lidí) měli do-

stat zpět do konce roku 2016. Peníze si budou 

moci nechat převést na účet, poslat poštovní po-

ukázkou nebo převést jako příspěvek na penzijní 

připojištění (tzv. III. pilíř). Pokud si bude chtít 

účastník II. pilíře zachovat procentní výměru stát-

ního důchodu, jako by účastníkem II. pilíře nebyl, 

musí si pojistné na důchodové pojištění doplatit 

individuálně.  

Upozornění (?) pro občany! 

 Tisíce OSVČ obdrží v důchodu pouhou al-
mužnu. Podle modelového výpočtu ČSSZ by živ-
nostníci a drobní podnikatelé, kteří odváděli na 
sociální pojištění vždy jen minimální odvody 
(aktuálně 1 943 Kč), měli nárok na starobní dů-
chod při jeho přiznání v roce 2015 ve výši pou-
hých 5487 Kč (uvažováno 42 let pojištění). To je o 
2411 Kč méně než u zaměstnanců, kteří pracovali 
vždy za minimální mzdu (důchod 7 898 Kč), prů-
měrný starobní důchod dnes přitom činí 11075 
Kč. Za zaměstnance s minimální mzdou (9200 Kč) 
se odvádí pojistné na důchodové pojištění 2576 
Kč (28 %), což je více, než odvádí velké množství 
OSVČ. OSVČ si mohou navýšit vyměřovací základ 
tak, aby budoucí důchod nebyl jen v symbolické 
výši. Asi nejlepším řešením však je, vytvářet si 
během podnikání vlastní důchodovou rezervu 
(spoření, investice do penzijních fondů, nemovi-
tostí, podílových fondů atd.) a na státní penzi 
raději moc nespoléhat.  

Příznivá informace pro občany!  

 Česká pošta bude v budoucnu přijímat na svých pobočkách všech-

ny platební karty.  

 Ve 3. čtvrtletí by měla Česká pošta spustit pilotní provoz akcepta-

ce platebních karet všech bank na svých pobočkách. Na poštách lze nyní 

platit pouze platebními kartami ČSOB, zavedení akceptace všech karet 

VISA a MasterCard dosud bránila především výše transakčního poplatku.  

 Nyní má poště pomoci regulace poplatků ze strany EU. Zhruba do 

tří měsíců by měla pošta také rozhodnout, zda požádá o bankovní licenci 

nebo bude hledat partnera (nynější smlouva s ČSOB vyprší v roce 2017).  

Glosa 
 Jak jsem chtěl jet na dovolenou. Začalo to v březnu, kdy se nám do schránky dostal katalog jedné nejmenované cestovní kanceláře. 

Už titulní stránka lákala přitažlivou modelkou na prosluněné pláži řeckého ostrva Rhodos, další stránky od titulního listu příliš nevybočovaly. 

Plán byl jasný, v srpnu po výplatě letíme!  

 V tom vypadl z katalogu už méně nápadný, zažloutlý a špatně čitelný arch papíru s názvem Ceník. A bylo to! Co teď? První ústupek 

je jasný, proč letět, pojedeme autobusem. Málo, řekla manželka. Druhý ústupek, Řecko je daleko, Chorvatsko stačí. Ale i tak je to dost pe-

něz, příplatky na dovolenou už jsou dávno zrušené, na prémie si nesáhneme, jak to teda vyřešit? Vezmu si příklad z práce, začneme šetřit! 

Vypnul jsem topení, vždyť už je přece březen a venku vše raší a dokonce už je i letní čas. Ráno se probudíme do nového dne a je pěkně tep-

loučko, to jsem to dobře vymyslel, Chorvatsko se přiblížilo, hurá! 



 

 VOSA - ZPRAVODAJ ODBORÁŘŮ VÍTKOVIC. Co dva měsíce vydává Odborové družení Vítkovice OS KOVO, IČ: 75110032 se sídlem Ruská 101, Vítkovice a.s., Os-

trava Vítkovice, tel. 595953029 v součinnosti se ZO OS KOVO HUTNÉ MONTÁŽE A ODBOROVOU CENTRÁLOU VÍTKOVICE. Tiskne TISKÁRNA MORAVAPRESS s.r.o. 

a tiskovina je registrována na Ministerstvu kultury ČR pod registrací E 12778. Publikované názory se nemusejí shodovat se stanovisky vydavatele. NEPRODEJNÉ. 
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 Druhý den je to podobné, třetí den je chladněji, ale přece nemusíme chodit v trenkách, vezmu si svetr, tepláky a čaj s rumíkem, aspoň 
je důvod. Po týdnu máme doma 16°C, venku občas popadává sníh a já si beru dovolenou, musím s dětmi k lékaři, asi chřipková epidemie, či 
co, jako každý rok. Sice s nimi vždycky jezdí manželka, ale já to topení prý vypnul. Pak do lékárny, zase pětikilo v háji. V noci bylo mínus dva, 
žena se semnou nebaví a dětem topí přímotopem, ještě, že to nevím. Někdo klepe, přijela tchýně, sakra. Tlačí na mě se ženou, ať to zapnu, 
přece se nebudou třepat zimou. Nalévám jim rum a předhazuju katalog, když to zapnu, pojedeme v létě na Žermánky!  

 Konečně se oteplilo, děti jdou po měsíci a půl do školy, teplota stoupá nad dvacítku a já jdu opsat hodiny, ať vím, co jsme ušetřili. Je 
to super, na plynu to dělá skoro 12 tisíc, jsem frajer! O dva měsíce později. Přišlo vyúčtování, jaké penále za neodebrání plynu, aha, ty malé 
písmenka ve smlouvě, já debil. Ale i tak desítka ušetřena. Elektrika doplatek 8 tisíc a zvednutí zálohy na další měsíce o 1200Kč, asi ten přímo-
top, sakra. Takže mi zbylo jen těch pět stovek, ale ty jsem vlastně nechal v lékárně. Nakonec, nic se neděje, syn stejně v srpnu musí do školy, 
dělá reparát, protože zameškal v dubnu moc hodin. 

 Červenec; není nad naši přehradu, to Karlovačko se stejně nedá pít!  

 Vyhodnocení křížovky a výherci z minulého čísla  
Znění tajenky z křížovky o ceny z minulého čísla: „PŘÍSLOVÍ JSOU DĚTI ZKUŠENOSTÍ“.  

Vylos. výherci: 1. místo 300 Kč; Naděžda Krečmerová NS 370; 2. místo 200 Kč; Lucie Kolodějová 402.3, 3. místo 100 Kč; Květa Jančová 501.41  
Výherci budou k převzetí výhry kontaktování telefonicky paní Jankou Hošovou.  

Vyplněnou křížovku z tohoto čísla zašlete na adresu Janka Hošová  ZO OS KOVO Těžká mechanika - Vítkovice. Nezapomeňte uvést své jmé-
no,  pracoviště  a telefonní kontakt.    

 Kolektivní vyjednávání o KS pro léta 2016 - 2018 zahájeno!  
 Po dohodě partnerů pro kolektivní vyjednávání začíná v termínu 3. 6. 2015 první jednání Dohodovací komise pro kolektivní vy-
jednávání o podobě kolektivní smlouvy na nastávající tři leté období pro společnosti holdingu VÍTKOVICE.    


